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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá sportovním slangem, konkrétněji slangem nohejbalu. Cílem práce

je nastínit hlavní problematiku nohejbalového slangu. V první části je načrtnuta problematika

slangu obecně a slang z pohledu různých autorů, v druhé části se práce zabývá již

nohejbalovým slangem, jeho hlavními specifiky a dále nohejbalem. Ve třetí části jsou

zpracovány jednotlivé otázky v dotazníku. Příloha zahrnuje dotazník nohejbalového slangu.

V práci bylo užito metody pozorování, rozhovoru a dotazníku.
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ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on sports slang, specifically foot tennis slang. The aim of this

thesis is to outline the main issues concerning foot tennis slang. In the first part, slang is

discussed in general and then from the viewpoint of various authors, the second part deals

with sports slang, its main specifics and foot tennis is mentioned as well. The third part

contains individual questions created for the. The appendix includes the questionnaire

concerning foot tennis slang. For the purpose of this thesis, methods of observation, interview

and questionnaire were employed.
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ÚVOD

V bakalářské práci se budeme věnovat sportovnímu slangu, a to v nohejbalovém

prostředí. Nohejbal jsme si zvolili z toho důvodu, že k němu mám velmi blízko, neboť jsem

mezi fanynkami jednoho pražského nohejbalového oddílu. Dalším důvodem naší volby je

nízké povědomí o nohejbalovém slangu mezi lingvisty (dosud zpracován nebyl) a také nižší

míra informace o nohejbalu ve sportovních médiích.

Naším prvním stanoveným cílem bylo sestavit nohejbalový slovník a druhým ověřit

povědomí o slangových pojmenováních u vybraných respondentů – hráčů nohejbalu, a to

z různých míst republiky, protože jsme předpokládali jisté regionální specifičnosti a odlišnost.

Jak ovšem ukazuje analyzovaný materiál, odlišností v užívání některých slangismů bylo tolik,

že jsme nakonec na první z cílů rezignovali. Značná část sebraných výrazů je ovšem

nepochybně ve všeobecném slangu, tedy ve všech oddílech a sportovních skupinách v celé

České republice, a to na základě toho, že ve výsledku se respondenti ve významu daného

výrazu shodovali.

Práce vychází především z literatury, která je vybrané problematice věnována. Jde

o monografické slangistické práce J. Hubáčka O českých slanzích z roku 1979 a Malý slovník

českých slangů z roku 1988, dále o jeho další publikace, které jsou tomuto tématu věnovány,

a také různé články vydané v různých periodikách jako například Naše řeč či Slovo

a slovesnost, ale i sborníky z plzeňských konferencí o slangu a argotu.

Za základní literaturu pro nohejbalovou problematiku jsme zvolili knihu, která se jako

jediná této problematice komplexně věnuje, tj. kniha od autorů V. Pavlíka a M. Maršálka

Nohejbal z roku 2010.

V první části práce se věnujeme obecnému vymezení slangu, slangu v odborné

literatuře, dále aspektům slangu a způsobům tvoření slangových výrazů. Druhá část je již

věnována nohejbalovému slangu, jeho vymezení a obecné charakteristice a také historii

nohejbalu u nás. Ve třetí části se již věnujeme vyhodnocení dotazníků, tedy zhodnocení

znalosti daného slangového výrazu u jednotlivých respondentů pocházejících z různých

regionů, dále jsme se zaměřili na slovotvornou analýzu našeho materiálu a na specifika

vyjadřování v jednom pražském nohejbalovém klubu.
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1 Nespisovné poloútvary národního jazyka

Jako poloútvar národního jazyka se označují jazykové formy, které neobsahují

jazykové prostředky ve všech jazykových rovinách. Většinou mají jen lexikální

a frazeologická, případně syntaktická specifika, což znamená, že se objevují pouze ve slovní

zásobě a gramatiku přebírají od útvarů užívaných tam, kde se tyto poloútvary objevují. Jedná

se tedy většinou o jazykové prostředky, které jsou používány při komunikaci mezi členy

určité sociální skupiny. Z tohoto důvodu se někdy nazývají také sociolekty.

1.1 Profesní mluva

Profesní mluva je mluva příslušníků určitého povolání, kteří ji užívají při práci

a doplňují ji zvláštními lexikálními jednotkami a frázemi. Jedná se o užívání termínů

a terminologických spojení bez zřetele na to, zda jsou používány spisovně či nikoli. Tato

mluva je užívána za účelem výrazové úspornosti a jednoznačnosti v daném pracovním

prostředí. Příslušníci profesních skupin často produkují výrazy, aby si usnadnili vzájemnou

komunikaci. Mnohdy se jedná o jednoslovná pojmenování, která bez zakotvenosti do daného

pracovního prostředí ztrácejí svůj význam. Často se setkáme s procesem univerbizace, kdy

dochází k nahrazování víceslovných lexikálních jednotek jednoslovným pojmenováním. Mezi

nejbohatší patří profesní mluva lékařů, kteří mají velmi početný slovník (např. exnout =

zemřít, ležák = pacient s pobytem v nemocnici), můžeme se ale také setkat s méně

početnou profesní mluvou železničářů (např. šraňky = závory, harfa = kolejiště seřaďovacího

nádraží).
1

1.2 Argot

Argot (někdy nazýván také jako zlodějská hantýrka) je vrstva slovní zásoby, která je

užívaná v mluvě společenské spodiny. Tato mluva byla v minulosti užívána především

zloději, překupníky a dalšími kriminálními živly. V dnešní společnosti se s takovou

organizovanou kriminální činností setkáme již v menší míře, ale jazyková vrstva této skupiny

přetrvává. Mnoho argotismů proniklo do dnešní mluvy, jak již uvádí František Oberpfalcer:

„Mezi slangy a argotem jsou hranice dosti kolísavé. Studenti, vojáci, sportovci a umělci rádi

přejímají zřejmé argotismy do svého slangu a naopak argot má mnoho vlastností shodných se

1
CHLOUPEK, Jan. Stylistika češtiny. Praha: SPN, 1990. s. 57.
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slangy…“
2
. Argotickým výrazům rozuměli především příslušníci daných skupin a zároveň

znalost těchto výrazů byla podmínkou pro zařazení do skupiny. Příslušníci této skupiny

používali taková slova, kterým obyčejný člověk nerozuměl, a tudíž docházelo k jejich utajení

a také zabránění prozrazení.

Aby byl význam slova zašifrovaný, musela běžná slova dostat nový obrazný význam

(např. káča = pokladna, prachy = peníze, šídlo = paklíč). Z toho důvodu, že společnost

zlodějů a jiných kriminálních živlů byla nadnárodní, je spousta českých argotů společných

s cizími argoty z jiných jazyků. Nejvíce argotických slov pochází vzhledem k dobovým

jazykovým kontaktům z německého jazyka (např. facha = práce, být švorc = být bez peněz,

loch = vězení), ale také z romštiny (např. čůro = nůž, čór = zloděj, čábě = dítě). Argot si také

utvořil řadu speciálních slov, která jsou v běžném jazyce nediferencovaná. Zloděje tedy

můžeme rozdělit podle toho, kde kradou (např. sklepař, půdař, bytař), nebo co kradou (např.

autař, slepičář, kolař). Typické pro argot je využití synonym, která se tvoří za účelem

obohacení již opotřebovaných nebo i prozrazených slov. Příznačným rysem argotu je kromě

jiného také jazykové novotaření, neustálé hledání nových výrazů, silná expresivita, žertovnost

a slovní hříčky.
3

Jak již bylo řečeno, argot se v dnešní době nepoužívá ve společnosti, ve které byl

používán dříve, ale užívají ho skupiny, které argot přitahuje svou vtipností a expresivitou.

Argot nalezneme také v umělecké literatuře jako charakterizační prostředek (například v knize

Karla Čapka v Povídkách z jedné i z druhé kapsy).

Alena Jaklová se ve svém příspěvku
4
zabývá pojednáním o argotu. Jejím záměrem

bylo zamyslet se nad předmětem pojmu argot a poukázat na změny, kterými prochází v rámci

společenského vývoje. Chápání argotu se i u nás vyvíjí a postupně proměňuje. Je to zcela

přirozený jev, který je podmíněný a který reaguje nejen na změny v jazyce,

ale i ve společnosti. Autorka poukazuje na to, že argot je jednotlivými lingvisty definován

různě, a tudíž je nutné ho nově terminologicky vymezit. Navrhuje pro to dvě řešení. Buď

termínem argot označovat pouze historické argoty, jejichž popis odpovídá definici argotu

ze začátku století, pro ostatní mluvy užívat označení slang, nebo termín argot ponechat i pro

2
OBERPFALCER, František. Argot a slangy. In: Československá vlastivěda. Sv. 3, Praha. 1934., s. 311.

3

[…]


nebo téměř zachytit“ a v tom týmu se také našlo několik respondentů, kteří uvedli význam

„správný blokařský zákrok“.

5.5.3 Lexém „dáme boda“

TJ Pankrác nohejbal A-tým uvedl celkem tři různé odpovědi. Jedna odpověď (dát další

bod“) je shodná s většinovou odpovědí ostatních nohejbalistů, druhá odpověď („hecování

spoluhráčů“) se opět shoduje s více respondenty z jiných oddílů a třetí odpověď („položit míč

tak, aby dvakrát dopadl“) vzešla právě jenom od jednoho respondenta z tohoto týmu.

Z ostatních týmů tuto odpověď nikdo neuvedl.

5.5.4 Lexém „odevzdaný“

Celkem tři odpovědi uvedli hráči z nohejbalového týmu z Pankráce. Tito respondenti

udali, že dotazovaný výraz znamená „odevzdaný výkon, ztratit chuť bojovat“ a „balon

zadarmo“. Dále se v tomto týmu také vyskytuje hráč, který dotazovanému lexému nerozumí,

nebo neví, co znamená.

5.5.5 Lexém „stopka“

Dvě možnosti odpovědi jsem dostala od hráčů z mého sledovaného týmu. Většina

respondentů uvedla, že danému lexému nerozumí. Dále pár jedinců odpovědělo, že daný

lexém znamená „blok“. Zajímavé u tohoto lexému je, že nikdo z Pankráce neuvedl význam

„červená karta, stop na další utkání“, ačkoliv je tento význam většinový.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo představit problematiku nohejbalového slangu

a zmapovat porozumění nohejbalovým slangismům mezi aktivními hráči nohejbalu. Dalším

cílem bylo zaměřit se na teritoriální odlišnosti v chápání daného slangového výrazu.

Mezi základní znaky slangu patří synonymičnost, jazyková hra, eliptičnost, snaha

o ekonomičnost výrazu, expresivnost, jednoznačnost a stručnost. Nejčastějším způsobem

tvoření slangových výrazů je odvozování, sémantické tvoření, zkracování a přejímání.

To se projevovalo i v námi zpracovávaném nohejbalovém slangu.

Povědomí o nohejbalu není tak vysoké jako například u fotbalu či volejbalu,

ani nohejbalový slang není tak stabilizovaný. Dokládá to fakt, že ani aktivní hráči nohejbalu

často neví, co daný slangový výraz znamená, mnohokrát záleží na prostředí, ve kterém se hráč

vyskytuje, zda se daný slang hojně využívá, či nikoliv. Naším předpokladem bylo, že hráči

alespoň v rámci stejného oddílu uvedou stejnou odpověď na dotazovaný výraz. Tento

předpoklad se ale nepotvrdil. Nejenže se v jednom týmu setkalo více odpovědí

pro dotazovaný výraz, ale objevil se také někdo, kdo pro daný výraz neznal odpověď.

Vyplývá to patrně z toho, že týmy ve stejném složení hrají pouze chvíli a během svého

aktivního působení v nohejbalu hráči vystřídají hned několik družstev. Tuto nejednotnost

v týmu nám částečně dokládá teritoriální přináležitost týmu (pokud se na významu shodli

hráči z jedné geografické oblasti), která je uvedeno v mé práci výše.

Slovní zásoba nohejbalového slangu, tak jak jsme ji zaznamenali v prvotním

výzkumu, se skládá z podstatných jmen, z přídavných jmen a ze sloves a z příslovcí, přičemž

největší výskyt je právě podstatných jmen a hned za nimi jsou slovesa. Odpovědi ukázaly,

které jednotky lze považovat za stabilní centrum slangu a které nikoliv.

Literatury o sportovním slangu není zrovna málo, zabývá se samotným slangem

nebo jednotlivým sportovním prostředím, což se dá vzhledem k rozsáhlosti tématu pochopit.

O samotném nohejbalu je také velmi málo literatury, což dokládá nízké povědomí o tomto

sportu.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1

Sportovní slang a jeho variabilita - nohejbalové prostředí

Dobrý den,

jmenuji se Markéta Sochůrková, jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v

Praze, oboru Český jazyk a Německý jazyk se zaměřením na vzdělávání. Tímto bych Vás

chtěla požádat o vyplnění mého dotazníku k bakalářské práci, jejíž téma je: Sportovní slang a

jeho variabilita - nohejbalové prostředí. Obracím se na Vás jako na profesionály, tedy na ty,

kteří se tímto sportem zabývají, a doufám, že mi s dotazníkem pomůžete. Výsledky dotazníku

budou sloužit výhradně pro účely mé bakalářské práce a jsou zcela anonymní.

Děkuji Vám předem za poskytnuté informace a ochotu spolupracovat.

1. Pohlaví:

a) Muž

b) Žena

2. V kterém týmu hrajete?

3. Jak dlouho se nohejbalu věnujete?

a) 1 - 5 let

b) 6 - 10 let

c) 11 - 20 let

d) 21 let a více

Prosím o vysvětlení následujících slangových výrazů!

Slang = nespisovný útvar jazyka, který je charakteristický pro mluvčí náležející k určité

zájmové nebo profesní skupině. Rozdíly oproti spisovnému jazyku spočívají především ve

slovní zásobě.

1. Co znamená "áčko"?

2. Co znamená "být na něm"?

3. Co znamená "dáme boda"?

4. Co znamená "dvoják"?

5. Co znamená "hrát na slabinu"?

6. Co znamená "mečbol"?

7. Co znamená "navlíkáme"?
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8. Co znamená "novej"?

9. Co znamená "odevzdaný"?

10. Co znamená "prase"?

11. Co znamená "singl"?

12. Co znamená "stopka"?

13. Co znamená "volej"?

14. Co znamená "zavřu ho"?