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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie C

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B

1.5 Interpretace výsledků C

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B

1.7 Logičnost výkladu B

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů C

Slovní komentář:

Autorka se v práci zabývá málo prozkoumanou částí domácího sportovního slangu.

V teoretické části prokázala dobrou obeznámenost se sekundární literaturou (postrádám zde

pouze závěrečné shrnutí, z něhož by vyplynulo, jak nejednoznačné a proměnlivé je v historické

perspektivě chápání pojmu slang).

Jako problematičtější se jeví empirická část práce. Původně vytčený cíl, tedy sestavení slovníku

nohejbalového slangu, se již v průběhu práce ukázal jako nesplnitelný (autorce lze přičíst ke

cti, že tuto skutečnost v textu přiznala). Podrobnější by ovšem měl být popis jednotlivých fází

výzkumu: jak probíhala fáze pozorování, na základě jakých kritérií byly vybrány výrazy pro

dotazníkové šetření, jak proběhlo sestavení dotazníku. U vybraných slangových výrazů navíc

autorka neuvedla jejich význam, což vadí zejména u těch výrazů, u nichž se pak v dotazníku

objevily různé odpovědi.

V interpretační části práce narazila autorka na problém víceznačnosti některých výrazů: to

ovšem otvírá otázku, zda můžeme dané výrazy skutečně chápat jako součást nohejbalového

slangu. Výrazy, u nichž se respondenti na významu shodli, zase často pocházejí z jiných sportů,

nejsou tedy specificky nohejbalové, nýbrž interslangové, některé možná již i deslangizované.

Během obhajoby by se proto autorka měla k těmto skutečnostem vyjádřit (viz otázky v části 4).

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu B

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu B

2.3 Dodržení citační normy B

2.4 Dodržení stylové normy C

2.5 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

Formální stránka práce je obstojná, občas se objevují stylově či stylizačně nevhodné formulace

(argot si utvořil řadu speciálních slov /s. 9/, lexikálním jednotkám je udělována pozornost /s.

12/, návrh termínů, za nichž probíhá jazyková komunikace /s. 16/, poměrně řídký výskyt je

odvozených slangových přídavných jmen /s. 25/, výrazy nám přišly zajímavé /s. 31/, literatury

o sportovním slangu není zrovna málo /s. 43/), v jednom případě i nekodifikovaný tvar (hráči

neví /s. 31/).

Články citované z digitálního archivu Slova a slovesnosti a Naší řeči by bylo lépe citovat

tradičně, neboť pouhý odkaz na internetovou stránku nepodává informaci ani o názvu, ani o

době vzniku daného textu.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru Český

jazyk se zaměřením na vzdělávání.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Předložená práce se zabývá málo prozkoumanou oblastí – nohejbalovým slangem. Prvotní cíl,

tedy sestavení slovníku nohejbalového slangu, se naplnit nepodařilo (takový výzkum by

vyžadoval více času a také širší okruh spolupracovníků), autorka se proto nakonec rozhodla pro

cíl dílčí, jímž bylo terénní ověření znalosti významu konkrétních výrazů. Metodologie (sběr

dat, výběr výrazů, sestavení dotazníku) a interpretace výsledků (co tvoří jádro nohejbalového

slangu, které výrazy jsou na periferii, které jsou interslangové, které již deslangizované) však

vyvolávají určité pochybnosti, jež by při obhajobě měla autorka rozptýlit.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Jak probíhalo ono „vlastní pozorování komunikace v nohejbalovém prostředí“ (s. 30), na

jehož základě autorka vytvořila korpus potenciálních slangových výrazů? Jak dlouho

probíhalo, při jakých příležitostech, s vědomím hráčů?

4.2 Na s. 31 předkládá autorka výběr čtrnácti (možných) slangových výrazů, jejichž zakotvenost

a ustálenost se rozhodla prověřit dotazníkovým šetřením. Volbu výrazů zdůvodňuje na

prvním místě tím, že se jí dané výrazy zdály „zajímavé“. V čem ale tato zajímavost spočívá?

4.3 V přehledu oněch čtrnácti sledovaných výrazů chybí vysvětlení jejich významu. Pracovala

autorka u každého výrazu se vstupní představou o jeho významu? Otázku kladu i proto, že

v dotazníkovém šetření se u některých výrazů objevily různé možnosti významu.

4.4 Na s. 30 autorka konstatuje, že některé nohejbalové výrazy se shodují s výrazy z jiných

sportů (logicky jde o volejbal, fotbal a tenis). V dalším textu práce se však o této skutečnosti

již nezmiňuje, přestože z hlediska struktury nohejbalového slangu jde o otázku podstatnou.

Které ze sledovaných výrazů byly tedy převzaty z jiných sportů?

4.5 V Závěru autorka konstatuje značnou nestabilitu nohejbalového slangu, ba dokonce píše, že

„ani aktivní hráči nohejbalu často nevědí, co daný slangový výraz znamená“ (s. 43). Otázka

tedy zní, jak autorka tyto výrazy hodnotí. Jsou skutečně součástí nohejbalového slangu?
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